
DIREZIONE PROGETTI PER LA CITTA'

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-191.0.0.-23

L'anno 2020 il giorno 05 del mese di Maggio il sottoscritto Cardona Giuseppe in qualita' di  
dirigente di Direzione Progetti Per La Citta', ha adottato la Determinazione Dirigenziale di  
seguito riportata.

OGGETTO:  Programma  Operativo  P.O.R.  F.E.S.R.  Liguria  (2014-2020),  Obiettivo 
Tematico  5  “Difesa del  Territorio”,  Asse 6  Città  –  “RIASSETTO IDROGEOLOGICO E 
IDRAULICO DEL RIO ROSATA NEL SETTORE COMPRESO TRA VIA MONTELUNGO E 
LA VIA ROSATA SUPERIORE - LOTTO 1.
Aggiudicazione all’impresa TECNOTATTI SRL, a seguito di procedura negoziata ai sensi 
dell'art. 36, comma 2 lett. c-bis), D.lgs. 50/2016, dell’esecuzione dei lavori.
C.U.P. B39H18000370005 - MOGE  17236 - CIG 8102757E97 – n. GARA 7598105

Adottata il 05/05/2020
Esecutiva dal 10/05/2020

05/05/2020 CARDONA GIUSEPPE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE PROGETTI PER LA CITTA'

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-191.0.0.-23

OGGETTO:  Programma Operativo  P.O.R.  F.E.S.R.  Liguria  (2014-2020),  Obiettivo  Tematico  5 
“Difesa del Territorio”, Asse 6 Città – “RIASSETTO IDROGEOLOGICO E IDRAULICO DEL 
RIO ROSATA NEL SETTORE COMPRESO TRA VIA MONTELUNGO E LA VIA ROSATA 
SUPERIORE - LOTTO 1.
Aggiudicazione all’impresa TECNOTATTI SRL , a seguito di procedura negoziata ai sensi dell'art. 
36, comma 2 lett. c-bis), D.lgs. 50/2016, dell’esecuzione dei lavori.
C.U.P. B39H18000370005 - MOGE  17236 - CIG 8102757E97 – n. GARA 7598105

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

- con determinazione dirigenziale della Direzione Progettazione - n. 2019-188.0.0.-98, adottata in 
data  22/10/2019,  esecutiva  dal  11/11/2019,  è  stato  approvato  il  progetto  esecutivo  e 
l’individuazione  delle  modalità  di  gara  dei  lavori  di  “RIASSETTO  IDROGEOLOGICO  E 
IDRAULICO DEL RIO ROSATA NEL SETTORE COMPRESO TRA VIA MONTELUNGO E 
LA VIA ROSATA SUPERIORE - LOTTO 1”, per un importo complessivo dei lavori stessi, “a 
misura”, da porre a base di gara, di Euro 581.207,00, di cui Euro 7.419,82 per oneri per la sicurezza 
non soggetti a ribasso ed Euro 26.785,00 per opere in economia, il tutto oltre I.V.A., per un totale 
complessivo pari ad Euro 709.072,54;

-  con  il  sopra  citato  provvedimento  si  è  inoltre  stabilito  di  provvedere  all’aggiudicazione  dei 
suddetti lavori mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. c-bis), del D. Lgs. 
n. 50/2016, senza previa pubblicazione di bando, con gara da esperire alle condizioni ed oneri di 
Capitolato Speciale d’Appalto e Schema di Contratto allegati alla determinazione dirigenziale n. 
2019-188.0.0.-56  del  20/06/2019  -  come  modificati  da  determinazione  dirigenziale  N.  2019-
191.0.0.-5 del 17/12/2019 - con il criterio di aggiudicazione ex art. 95, comma 4,lett. a) e 97 comma 
8 del Codice a favore del concorrente che avrà offerto il minor prezzo con esclusione automatica 
delle offerte anomale, mediante gara interamente gestita con sistemi telematici;

Premesso altresì che:

- con la citata determinazione si è altresì stabilito di utilizzare, nella gestione della procedura di 
gara,  l’apposita  piattaforma  telematica  accessibile  dalla  pagina  web 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



https://appalti.comune.genova.it/PortaleAppalti/,  previa  registrazione/  accreditamento  al  sistema 
medesimo delle Imprese concorrenti;

- con il medesimo provvedimento si è altresì deciso di invitare alla procedura negoziata n. almeno 
30  operatori  economici  individuati,  nel  rispetto  del  criterio  di  rotazione  degli  inviti  e  degli 
affidamenti, secondo quanto previsto dalle linee guida dell’ANAC n. 4/2016 e s.m.i. tramite ricerca 
di mercato effettuata dalla stazione appaltante mediante avviso pubblicato sul profilo istituzionale 
dell’Ente; 

- espletati gli adempimenti relativi alla predetta ricerca di mercato sono stati estratti numero trenta 
operatori economici qualificati da invitare alla gara, iscritti all’albo informatico per le procedure 
negoziate costituito dal Comune di Genova e, in data 10 dicembre 2019, inviata lettera di invito a 
presentare offerta per i lavori in oggetto, avvertendo che per l’aggiudicazione sarebbero stati seguiti 
i criteri sopra visti ed indicando come termine ultimo per la presentazione delle offerte le ore 12.00 
del giorno 05/02/2020, mediante caricamento delle medesime sulla predetta piattaforma telematica, 
e quale data della prima seduta pubblica di gara il giorno 06/02/2020 alle ore 9.30;

-  in  data  06  febbraio  2020 si  è  svolta  la  seduta  pubblica  di  gara,  come dato  atto  nel  verbale  
Cronologico n. 38, che si allega quale parte integrante del presente provvedimento, conclusasi, a 
seguito di esclusione automatica delle offerte anomale, ai sensi del combinato disposto dell’art. 97, 
comma  2  ed  art.  97,  comma  8,  del  D.  Lgs.  n.  50/2016,  con  la  formulazione  di  proposta  di 
aggiudicazione a favore di TECNOTATTI SRL, con sede legale in Genova (GE), Via Puccini, 7/1 – 
CAP 16154 codice fiscale e partita I.V.A. 01179730997 e iscrizione al Registro delle Imprese della 
Camera  di  Commercio  Industria  Artigianato  e  Agricoltura  di  Genova n. 01179730997 ,  con il 
ribasso offerto del  22,00% (ventidue/00), così da ridurre il preventivato importo lavori  da Euro 
581.207,00  ad  Euro  460.866,52  (quattrocentosessantamilaottocentosessantasei  
virgolacinquantadue),  di  cui  Euro  7.419,82  per  oneri  sicurezza  non soggetti  a  ribasso ed Euro 
26.785,00 per opere in economia, il tutto oltre I.V.A.;

Considerato che:

- la Direzione Stazione Unica Appaltante - Settore Lavori, con nota in data 12/02/2020 protocollo 
telematico Prat. n. 205/2019 /tz ha emesso il nulla osta di competenza in ordine alla verifica del 
possesso  dei  requisiti  di  carattere  generale  in  capo  al  predetto  operatore  economico  ed  alla 
conseguente predisposizione del presente provvedimento di aggiudicazione in capo allo stesso;

-  è  stato  emesso  DURC  on  line,  n.  protocollo  INAIL_20490764,  con  scadenza  validità  al 
19.06.2020, che certifica la regolarità contributiva della predetta Impresa;

-  l’operatore  sopra  indicato  è  altresì  in  possesso  dei  requisiti  di  qualificazione  necessari  per 
l’assunzione dei lavori in oggetto, come previsti dalla lettera di invito, derivanti  da attestazione 
SOA: 02751850047 (attestazione n. 26758/35/00 rilasciata  il 10/09/2019),  con scadenza validità 
quinquennale al 27/03/2024, per le Categorie/Classi: OG1/II-OG3/IVbis-OG6/IV-OG8/II-OS21/II;

-  è  stato  accertato  il  possesso  dei  requisiti  di  ordine  tecnico-organizzativo  necessari  per 
l’assunzione dei lavori  in oggetto,  previsti  dalla lettera  di invito ai  sensi dell’art.  90 del D.P.R. 
207/2010 e dichiarati dall’operatore in sede di offerta;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://appalti.comune.genova.it/PortaleAppalti/


- in base al combinato disposto di cui agli artt. 95. Comma 10 e 97, comma 5 - lett. d, D.lgs. n. 
50/2016 è stata verificata la congruità del costo del personale indicato nell’offerta economica (codi-
ce G00233 del 02/02/2020) come dato atto nell’attestazione del RUP, prot. NP 585 del 07/04/2020, 
allegata quale parte integrante del presente provvedimento;

Considerato infine che:

-  il  presente  provvedimento  è  regolare  sotto  il  profilo  tecnico  e  amministrativo  ai  sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 (TUEL).

Visti

- l’art. 32, commi 5 e 7, del D. Lgs. n. 50/2016.
- l’art 107 e l’art. 153, comma 5, D. Lgs. n. 267/2000.
- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;
-  gli  artt.  4,  16 e 17 del Decreto Legislativo 30/03/2001 n.  165 e sue successive modifiche ed 
integrazioni;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26.02.2020 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2020/2022 e successive variazioni;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 19/03/2020, con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2020/2022;

DETERMINA

1) di  aggiudicare l’esecuzione  dei lavori  di  “RIASSETTO IDROGEOLOGICO E IDRAULICO 
DEL  RIO  ROSATA  NEL  SETTORE  COMPRESO  TRA  VIA  MONTELUNGO  E  LA  VIA 
ROSATA  SUPERIORE  -  LOTTO  1” (C.U.P.  B39H18000370005  -  MOGE   17236-  C.I.G. 
8102757E97) a favore di TECNOTATTI SRL, con sede legale in Genova (GE), Via Puccini, 7/1 – 
CAP 16154 codice fiscale e partita I.V.A. 01179730997 e iscrizione al Registro delle Imprese della 
Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Genova n. 01179730997 (Benf 50736) 
con il  ribasso offerto del  22,00% (ventiduevirgolazero),  così  da ridurre  il  preventivato importo 
lavori  da  Euro  581.207,00  ad  Euro  460.866,52 
(quattrocentosessantamilaottocentosessantaseivirgolacinquantadue), di cui Euro 7.419,82 per oneri 
sicurezza non soggetti  a ribasso ed Euro 26.785,00 per opere in economia,  il  tutto oltre  I.V.A. 
secondo  quanto  espressamente  riportato  al  verbale  cronologico  n.  38,  cui  si  fa  espressamente 
riferimento;

2) di dare atto che è stato verificato il possesso, da parte dell’aggiudicataria, dei prescritti requisiti, 
dichiarati in sede di gara e che, pertanto, l’aggiudicazione è divenuta efficace ai sensi dell’art. 32,  
comma 7, D.lgs. 50/2016;

3)  di  dare  atto  che  è  stata  verificata,  ai  sensi  dell’art.  95,  comma  10,  D. Lgs. n. 50/2016,  la 
congruità dei costi della manodopera, come visto in premessa;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



4)  di  mandare  a  prelevare  la  somma  complessiva  di  Euro  562.257,15,  di  cui  460.866,52  per 
imponibile ed Euro 101.390,63 per I.V.A. al 22%, come di seguito:

• Euro  216.000,00 al  Capitolo  75754,  c.d.c.  2223.8.05  “Idrogeologico  –  Manutenzione 
straordinaria”,  P.d.c.  2.2.1.9.10,  crono  2019/341, del  Bilancio  2020 riducendo  di  pari 
importo l’Imp. 2020/3602 ed emettendo nuovo Imp 2020/8455;

• Euro  346.257,15 al  Capitolo  75754,  c.d.c.  2223.8.05  “Idrogeologico  –  Manutenzione 
straordinaria”, P.d.c. 2.2.1.9.10 del Bilancio 2020 nel modo seguente:

- riducendo l’Imp. 2020/3601 (crono 2019/341) per Euro 29.405,54 ed emettendo nuovo Imp. 
2020/8456;

- riducendo l’Imp.  2020/3600 (crono 2018/330) per Euro  316.851,61 ed emettendo nuovo 
Imp. 2020/8457;

5) di dare atto che l’importo di Euro 562.257,15 è finanziato:

• per Euro 216.000,00 con mutuo a carico del  Comune (Banca di sviluppo del  Consiglio 
d’Europa, finanziamento 20199200);

• per  euro  346.257,15 con  le  risorse  erogate  dal  Programma  Operativo  Regionale  P.O.R. 
FESR 2014-2020 – Asse 6 – Obiettivo Rematico 5 erogate da Regione Liguria e a valere su 
finanziamenti europei – fondo FESR -, nazionali e regionali;

6) di procedere, a cura della Direzione Progetti per la Città alla liquidazione della spesa mediante 
emissione di atti di liquidazione digitale nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

7) di provvedere a cura della Direzione Stazione Unica Appaltante, alle procedure di stipula del 
contratto d’appalto, una volta verificate tutte le condizioni di legge;

8)  di  provvedere  a  cura  della  Direzione  Progetti  per  la  Città,  alla  pubblicazione  del  presente 
provvedimento  sul  profilo  del  Comune  alla  sezione  “Amministrazione  Trasparente”,  ai  sensi 
dell’art. 29 del Codice;

9) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai 
sensi dell’art. 42 del D. Lgs. n. 50/2016 ed art. 6 bis L.241/1990;

10) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto in conformità alla vigente normativa 
in materia di trattamento di dati personali.

Il Direttore
Arch. Giuseppe Cardona

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-191.0.0.-23
AD OGGETTO

Programma  Operativo  P.O.R.  F.E.S.R.  Liguria  (2014-2020),  Obiettivo  Tematico  5  “Difesa  del 
Territorio”, Asse 6 Città – “RIASSETTO IDROGEOLOGICO E IDRAULICO DEL RIO ROSATA 
NEL SETTORE COMPRESO TRA VIA MONTELUNGO E LA VIA ROSATA SUPERIORE - 
LOTTO 1.
Aggiudicazione all’impresa TECNOTATTI SRL , a seguito di procedura negoziata ai sensi dell'art. 
36, comma 2 lett. c-bis), D.lgs. 50/2016, dell’esecuzione dei lavori.
C.U.P. B39H18000370005 - MOGE  17236 - CIG 8102757E97 – n. GARA 7598105

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, si 
appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
(dott. Giuseppe Materese)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 

 

 1  

                                         COMUNE DI GENOVA               cronologico n. 38 

VERBALE di gara a procedura negoziata, esperita mediante piattaforma telematica G00233 

per il conferimento in appalto dei lavori di stabilizzazione e messa in sicurezza geomorfolo-

gica e regimentazione idrologica dell’alveo relative scarpate del RIO ROSATA, in località 

Serino-Montelungo - MOGE 17236. 

L'anno duemilaventi il giorno 6 (sei) del mese di febbraio in Genova, in una delle sale del pa-

lazzo sede del Comune, posto in Via Garibaldi al civico numero nove, sono presenti Sig.ra 

Nadia IPPOLITO …omissis…, Sig.ra Tiziana ZANELLA …omissis… e dott. Fabio Adriano 

CANCELLARO, …omissis…, Funzionari della Direzione Stazione Unica Appaltante- Setto-

re Lavori, quest’ultimo con funzioni di redazione del presente verbale, tutti civici dipendenti. 

…omissis…. 

    Premesso 

- che con determinazione dirigenziale della Direzione Progettazione n. 2019-188.0.0.-098 

esecutiva dall’11 novembre 2019, è stata indetta procedura negoziata ai sensi dell'art. 36, 

comma 2 lett. c-bis) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. (di seguito Codice) mediante 

piattaforma telematica per i lavori di cui in epigrafe, per un importo stimato a base di gara di 

Euro 581.207,00 di cui Euro 7.419,82 per oneri per la sicurezza, ed Euro 26.785,00 per opere 

in economia entrambi, non soggetti a ribasso, il tutto oltre I.V.A, stabilendo di procedere alla 

relativa aggiudicazione, ai sensi dell’art. 97 comma 8 del Codice a favore del concorrente 

che avrà offerto il minor prezzo con esclusione automatica delle offerte anomale, mediante 

gara interamente gestita con sistemi telematici; 

- che, in base alle modalità di cui alla deliberazione della Giunta Comunale n. 239 del 20 ot-

tobre 2017, sono stati estratti numero trenta operatori economici qualificati da invitare alla 

gara, iscritti all’albo informatico per le procedure negoziate costituito dal Comune di Genova 

mediante specifico software in uso allo stesso, che gestisce altresì l’espletamento della pro-



 

 

 2  

cedura di gara telematica, elencati in maniera anonima mediante codice identificativo nume-

rico nel verbale di sorteggio del 5 dicembre 2019 depositato agli atti della Stazione Unica 

Appaltante – Settore Lavori; 

- che in data 6 dicembre 2019 è stata inviata lettera di invito alle seguenti imprese: 1) G.G 

SRL; 2) S.IM.E.S. TIGULLIO S.R.L.; 3) CPC SRL; 4) IMPRESA EDILE ALLORO PAO-

LO SRL; 5) EDILVERDE PASTORINO SRL; 6) C.E.M.A. SRL; 7) SCAVI AUTOTRA-

SPORTI SRL; 8) FLUMAR SRL; 9) VECCHIONE SRL; 10) ECOFOND SRL; 11) INTER-

SONDA SRL; 12) IMPRESA DI COSTRUZIONI SILVANO e C.SRL; 13) SIRCE; 14) 

TECNOTATTI SRL; 15) E.S.O. STRADE SRL; 16) CO.S.PE.F. SRL; 17) LUSARDI SRL; 

18) COGEIT SRL; 19) A.P. COSTRUZIONI SRL; 20) TEAS SRL; 21) I.L.S.E.T. SRL; 22) 

CABRINI ALBINO SRL; 23) CAPILUPPI LORENZO S.N.C. DI CAPILUPPI CLAUDIO 

E C.; 24) CAROMAR SRL; 25) CENTRO LEGNO AMBIENTE SOC.COOP.A.F.; 26) 

C.E.V. CONSORZIO EDILI VENETI SOC. COOP.; 27) CONSORZIO STABILE CON-

CORDIA SOC. CONS. A RL; 28) NEW ERA COSTRUZIONI SRL; 29) STONE SOCIE-

TA' COOPERATIVA; 30) VIABIT S.p.A.; 

- che è stato stabilito nelle ore 12:00 del giorno 5 febbraio 2020 la scadenza del termine per 

la presentazione delle offerte telematiche e che è stata fissata per oggi alle ore 9:30 la 

seduta pubblica per l'espletamento della presente procedura negoziata; 

quanto sopra considerato 

alle ore 9,30 si dichiara aperta la seduta pubblica per lo svolgimento della procedura negozia-

ta in oggetto e si dà preliminarmente atto che è stata fatta pervenire, nei modi e termini fissati 

dalla lettera d’invito, regolare offerta telematica, da parte delle seguenti imprese alle quali 

soltanto, quindi, è consentito di adire alla procedura stessa e precisamente: 1) G.G SRL; 2) 

S.IM.E.S. TIGULLIO S.R.L.; 3) CPC SRL; 4) IMPRESA EDILE ALLORO PAOLO SRL; 

5) EDILVERDE PASTORINO SRL; 6) C.E.M.A. SRL; 7) SCAVI AUTOTRASPORTI 



 

 

 3  

SRL; 8) FLUMAR SRL; 9) VECCHIONE SRL; 10) ECOFOND SRL; 11) INTERSONDA 

SRL; 12) IMPRESA DI COSTRUZIONI SILVANO e C.SRL; 13) SIRCE; 14) TECNO-

TATTI SRL; 15) E.S.O. STRADE SRL; 16) CO.S.PE.F. SRL; 17) LUSARDI SRL; 18) 

COGEIT SRL; 19) A.P. COSTRUZIONI SRL; 20) TEAS SRL; 21) I.L.S.E.T. SRL; 22) 

CABRINI ALBINO SRL. 

Si precisa innanzitutto che sono state effettuate le verifiche sulla presenza di annotazioni nel 

casellario delle Imprese tramite accesso riservato, con esito negativo, al fine 

dell’accertamento di cause di esclusione alla partecipazione a pubblici appalti. 

A questo punto si procede all’apertura del plico informatico contenente la documentazione 

amministrativa di ciascun partecipante alla gara; conclusa la fase di esame della documenta-

zione amministrativa presentata dagli operatori economici concorrenti, tutte le imprese di cui 

al sopracitato elenco vengono ammesse sulla base della verifica della completezza e confor-

mità dei documenti presentati e delle dichiarazioni rese rispetto a quanto indicato negli atti di 

gara.  

Constatata la regolarità del caricamento telematico delle buste delle offerte economiche delle 

imprese concorrenti, si procede all’apertura della busta di ciascuna impresa, ammessa sulla 

base della documentazione presentata e delle dichiarazioni rese, da cui risultano, nel rispetto 

delle condizioni del Capitolato d’Oneri, della lettera d’invito e del modulo offerta generato 

dal sistema informatico, i ribassi offerti come da scheda allegata al presente verbale sotto la 

lettera “A”. 

A questo punto si procede al calcolo della soglia di anomalia applicando i parametri di cui 

all’art. 97 comma 2 del Codice dei contratti pubblici; la soglia di anomalia corrisponde al 

24,32172%, come da graduatoria allegata al presente verbale sotto la lettera “B”.  

A seguito delle operazioni di cui sopra la migliore offerta risulta quella presentata 

dall’Impresa TECNOTATTI  SRL con sede in Genova, …omissis… Partita IVA e Codice 



 

 

 4  

Fiscale 01179730997 che ha offerto la percentuale di ribasso del 22% (ventiduepercento) co-

sicché il preventivato importo di Euro  581.207,00 comprensivo degli oneri della sicurezza e 

opere in economia, viene a ridursi ad Euro 460.866,52 (quattrocentosessantamilaottocento-

sessantaseivirgolacinquantadue) di cui Euro 7.419,82 per oneri per la sicurezza, ed Euro 

26.785,00 per oneri della sicurezza, il tutto oltre I.V.A. 

La predetta Impresa ha dichiarato di voler affidare in subappalto lavorazioni appartenenti alla 

categoria prevalente OG8 nei termini di legge. 

Si propone pertanto l’aggiudicazione nei confronti dell’Impresa. in virtù dell’offerta econo-

mica presentata in sede di gara previa verifica del possesso dei requisiti di carattere generale 

e conferma del possesso dei requisiti di carattere speciale. 

Alle ore 10,55 si dichiara conclusa la presente seduta pubblica; si allegano al presente verba-

le sotto le lettere A la scheda riepilogativa dei ribassi e B la graduatoria degli offerenti affin-

ché ne formino parte integrante e sostanziale. 

…omissis… 

nell’originale agli atti del Settore lavori seguono le firme 

 



G00233 Rio Rosata: riassetto idrogeologico 8102757E97

7 SCAVI AUTOTRASPORTI SRL -32,1300% Anomala

19 A.P. COSTRUZIONI SRL -32,1260% Anomala

11 INTERSONDA SRL -28,7810% Anomala

1 G.G SRL -28,2700% Anomala

20 TEAS SRL -28,2630% Anomala

6 C.E.M.A. SRL -27,2560% Anomala

15 E.S.O. STRADE SRL -25,7630% Anomala

10 ECOFOND SRL -25,5340% Anomala

9 VECCHIONE SRL -25,4190% Anomala

21 I.L.S.E.T. SRL -25,2720% Anomala

3 CPC SRL -25,0050% Anomala

13 SIRCE -24,7710% Anomala

16 CO.S.PE.F. SRL -24,5810% Anomala

17 LUSARDI SRL -24,5240% Anomala

5 EDILVERDE PASTORINO SRL -24,3320% Anomala

14 TECNOTATTI SRL -22,0000% Non anomala

22 CABRINI ALBINO SRL -16,8600% Non anomala

8 FLUMAR SRL -11,1520% Non anomala

2 S.IM.E.S. TIGULLIO S.R.L. -10,6900% Non anomala

12 IMPRESA DI COSTRUZIONI SILVANO e C.SRL -9,0000% Non anomala

4 IMPRESA EDILE ALLORO PAOLO SRL -7,9900% Non anomala

18 COGEIT SRL -5,8600% Non anomala

offerte accantonate taglio delle ali 6: 3 più alte, 3  più basse

Numero offerte mediate 16

Media delle offerte -23,10575%

Media degli scarti -2,64342%

Prima soglia di anomalia -25,74917%

Somma ribassi offerte mediate -369,692

Decremento prima soglia di anomalia 1,42745

Soglia di anomalia -24,32172%







FAC SIMILE DICHIARAZIONE SUB-APPALTO 

Spett.le Comune di Genova - Stazione Unica Appaltante del Comune di Genova  

Il Signor Tatti Emanuele nato a  Genova il  11/05/1981 nella sua qualità di Legale Rappresentante e come tale 

legale rappresentante dell'impresa TECNOTATTI SRL con sede in Genova Via puccini 7/1 Codice Fiscale e/o 

Partita I.V.A.  01179730997  registro Ditte n. 01179730997  Iscrizione Camera di Commercio n. REA GE-

390328 della Provincia di Genova 

 

oppure in caso di Costituendo Raggruppamento Temporaneo d’Imprese: 
Il Signor ..................................... nato a ..........................il ................nella sua qualità di ……….......... e come 

tale legale rappresentante dell'impresa ............................................... con sede in .................... Codice Fiscale 

e/o Partita I.V.A. .....…………........  registro Ditte n. ...................... Iscrizione Camera di Commercio n. …....... 
della Provincia di …………  
e Il Signor ..................................... nato a ..........................il ................ nella sua qualità di ………............ e 
come tale legale rappresentante dell'impresa ............................................... con sede in .................... Codice 

Fiscale e/o Partita I.V.A. .....……………........  registro Ditte n. ...................... Iscrizione Camera di Commercio 
n. …....... della Provincia di …………  

 

in relazione alla procedura negoziata telematica del giorno 05/02/2020 per il conferimento in appalto dei lavori 

di stabilizzazioni e messa in sicurezza geomorfologica e regimentazione idrologica dell’alveo relative scarpate 
del Rio Rosata in località Serino - Montelungo  

 

DICHIARA/DICHIARANO 

 

- conscio/i dei limiti quantitativi di cui all’art. 105 del Codice, ed essendo a conoscenza del divieto 

normativo di subappalto a favore di impresa che abbia partecipato alla presente procedura, di voler affidare in 

subappalto: 

 

le seguenti attività facenti parte della categoria prevalente le lavorazioni appartenenti alla categoria prevalente   

nella percentuale di 40 % rispetto al valore complessivo del contratto; 

 

le seguenti categorie: .................................. 

.................................................................................…......................................................  
nella percentuale di ………… rispetto al valore complessivo del contratto; 

 

 

IL RAPPRESENTANTE o i RAPPRESENTANTI in caso di costituendo R.T.I. 

documento sottoscritto digitalmente 



Durc On Line

Numero Protocollo INAIL_20490764 Data richiesta 20/02/2020 Scadenza validità 19/06/2020

Denominazione/ragione sociale TECNOTATTI SRL

Codice fiscale 01179730997

Sede legale VIA PUCCINI, 7/1 16154 GENOVA (GE)

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

CNCE

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,

dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

 Pagina 1 di 1



 
 

DIREZIONE PROGETTAZIONE 

STRUTTURA GEOTECNICA E IDROGEOLOGIA 
 

 

 

 

OGGETTO: Attestazione da parte del R.U.P, ai sensi dell’art. 95, comma 10, D.Lgs. 50/2016, della 

congruità dei costi della manodopera indicati dall’Impresa aggiudicataria dei lavori di 
RIASSETTO IDROGEOLOGICO E IDRAULICO DEL RIO ROSATA NEL SETTORE COMPRESO TRA 

VIA MONTELUNGO E LA VIA ROSATA SUPERIORE -LOTTO 1, C.U.P. B39H18000370005 - MOGE  

17236, nell’offerta presentata. 

 

 

Nel Computo Metrico Incidenza Manodopera, posto a base gara, il costo della manodopera è valutato 

pari a Euro195.215,27, comprensivo di spese ed utili. Pertanto depurando tale costo si perviene a 

Euro 156.172,22. 

L’incidenza della manodopera per il lavoro in oggetto è stata computata nell’offerta economica 

presentata in sede di gara dall’Impresa TECNOTATTI srl, pari a Euro 149.332,00, al netto delle spese 

generali (15%) ed utile d’impresa (10%), come dichiarato in specifica nota pervenuta a codesta 

Amministrazione in data 02 aprile 2020, agli atti del Settore Geotecnica, Idrogeologia, Espropri e 

Vallate della Direzione Progetti per la Città. 

Al confronto permane quindi una differenza di Euro 6.840,22.  

A giustificazione del minor costo della manodopera, la società TECNOTATTI srl ha inoltrato, in data 

03 aprile 2020, un’ulteriore nota nella quale motiva che il minor costo della Manodopera offerto è 

dovuto alla quota parte di lavoro (trasporti-scavi) che sarà svolta dal titolare della società, il quale 

viene retribuito con l’utile d’impresa. 

 

Ritenuta valida la motivazione addotta, con la presente si attesta la congruità dei costi della 

manodopera indicati dall’Impresa aggiudicataria dei lavori di “RIASSETTO IDROGEOLOGICO E 

IDRAULICO DEL RIO ROSATA NEL SETTORE COMPRESO TRA VIA MONTELUNGO E LA 

VIA ROSATA SUPERIORE -LOTTO 1”. 

 

 

 

            

c_d969.Comune di Genova - Rep. NP 07/04/2020.0000585.I


